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Abstrakt česky:

Název diplomové práce: Jaroslav Vrchlický a jeho francouzská korespondence na pozadí

česko-francouzských kulturních vztahů.
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Marie Leconte de Lisle, Robert de Montesquiou-Fézensac, Gabriela Zapolska, Carteret,

Frédéric Mistral, Jean Aicard, Achille Millien, Angelo De Gubernatis, Tommaso

Cannizzaro, Eduard Beurod, Huibrecht Melis, Xavier de Cunha, William Ritter,

Karadjordjević, Marcel Montandon, Louis Feller, Jules Pichon.

Abstrakt:

Jaroslav Vrchlický, význačný český básník a překladatel poslední třetiny 19. století, vedl

korespondenci s mnoha osobnostmi domácími i zahraničními. Část jeho obsáhlé

korespondence, uložené v Literárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze, je

psána francouzsky. Cílem této práce bylo zmapovat tuto francouzsky psanou

korespondenci a představit českému publiku její obsah v mezinárodním dobovém

kontextu. Zejména se věnujeme českým mezinárodním vztahům – v první řadě s Francií –

v souvislostech s českým národním obrozením a postupnou emancipací národa v letech

1848–1914. Neméně důležité jsou celoživotní osobní i profesní vztahy Jaroslava

Vrchlického. Následuje rozbor 58 dopisů od básníků, ředitele divadla, kritiků, novinářů a

učitelů, přijatých mezi lety 1880 a 1908 z Francie, Itálie, Belgie, Portugalska a Rakouska-

Uherska a dokumentujících pronikání české kultury do Evropy.

Abstrakt anglicky:

Title of the thesis: Jaroslav Vrchlický's French correspondence against the backdrop of

Czech-French cultural relations.

Key words: Jaroslav Vrchlický, correspondence in French, diplomacy, Charles Marie

Leconte de Lisle, Robert de Montesquiou-Fézensac, Gabriela Zapolska, Carteret, Frédéric

Mistral, Jean Aicard, Achille Millien, Angelo De Gubernatis, Tommaso Cannizzaro,

Eduard Beurod, Huibrecht Melis, Xavier de Cunha, William Ritter, Karageorgevitch,

Marcel Montandon, Louis Feller, Jules Pichon.

Abstract:

Jaroslav Vrchlický, one of the most important Czech poets and translators of the last third

of the 19th century, exchanged letters with many Czech and foreign personalities.

Deposited in the Literary Archive of the Museum of Czech Literature in Prague, a part of

his correspondence is in French. My aim is to discuss the French correspondence with

regard to the historical context. I discuss the Czech international relations – primarily with

France – in relation to the Czech National Revival and the emancipation of the Czech

nation in 1848–1914. Further on, I consider the relevant personal and professional

acquaintances of Jaroslav Vrchlický throughout his life. Last but not least, I analyse 58

letters from poets, a theatre director, critics, journalists and teachers, sent from France,

Italy, Belgium, Portugal and Austria-Hungary in 1880–1908. These letters demonstrate the

diffusion of the Czech culture in Europe.
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Úvod

Korespondence Jaroslava Vrchlického, vl. jménem Emil Frída (1853–1912), svým

rozsahem a obsahem poskytuje odpovědi na mnoho otázek ohledně života i díla, a to jak

českého básníka, tak i korespondentů a třetích osob. Vrchlický jakožto znalec cizích jazyků

a překladatel z mnoha literatur vedl korespondenci s Čechy i s cizinci takřka po celé

Evropě. To vyžadovalo užití i jiných jazyků než jen češtiny a němčiny. Jedním z nich byla

francouzština, která se v té době stala prvním evropským komunikačním jazykem a z

níž Vrchlický překládal nejvíce.

V roce 2012 tomu bude sto let od úmrtí tohoto velkého překladatele, a ani němčina

ani francouzština již nejsou tím nejrozšířenějším cizím jazykem u nás ani v Evropě. Též

komunikační možnosti doznaly změn. V Literárním archivu Památníku národního

písemnictví v Praze (dále jen LAPNP) byla v roce 1976 zkompletována literární

pozůstalost Jaroslava Vrchlického, jejíž nedílnou součástí je právě korespondence. Ta

obsahuje mimo jiné hojně zastoupenou korespondenci přijatou. Ovšem jedině v této části

pozůstalosti jsou zastoupeni někteří básníkem překládaní autoři, především románských

literatur. Francouzi česky neuměli kdežto Vrchlický francouzsky ano. Prvním

předpokladem této práce je tedy existence a dostupnost francouzsky vedené korespondence

mezi francouzskými literáty a Jaroslavem Vrchlickým. První otázkou je rozsah

korespondence s Francouzi v LAPNP.

Překlady francouzské, především romantické literatury do češtiny byly v českých

zemích v druhé polovině 19. století velmi oblíbené. Vrchlický obsáhl i současnou

literaturu. Přitom v seznamu přijaté korespondence se objevuje jen několik jmen

současných francouzských spisovatelů a počet dopisů od každého nepřesahuje dva. Při

náhodném nahlédnutí do korespondence s nefrancouzským dopisovatelem jsem zjistil, že

Vrchlickému nepsali francouzsky pouze Francouzi. Druhou otázkou je tedy rozsah a

dosah Vrchlického korespondence přijaté ve francouzštině v LAPNP.

Francouzsky uměla v době Vrchlického života většina evropských umělců a vědců,

ovládali ji literáti i diplomaté, ale také snobská společnost a v českých zemích ji mnohdy

pěstovali vlastenci. Proto obsah, který tento tehdy univerzální jazyk nesl, byl vskutku

různorodý a mohl odkazovat na mnoho problematik, nejen na otázky literární či soukromé.

Ať tak či onak, faktem zůstává, že francouzština je dnes jednou z překážek porozumění
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obsahu těchto dopisů. Třetí otázkou je tedy obsah dané archivované korespondence.

Přirozenou povahou dopisů je, že kromě svého věcného sdělení v sobě obsahují

všeobecný kontext doby, ve které byly napsány. Vzhledem k tomu, že adresátem dopisů

byl Čech, básník, dramatik, prozaik, překladatel, literární a divadelní kritik, esejista, vůdčí

představitel lumírovské generace, člen České akademie věd, univerzitní profesor a člen

panské sněmovny říšské rady ve Vídni Jaroslav Vrchlický, budeme se zabývat nejprve

kulturně-diplomatickým kontextem doby, abychom tak mohli lépe porozumět dopisům v

jejich chronologickém sledu. Dále pojednáme o životě Jaroslava Vrchlického, který byl

svým vývojem určující pro veškerou básníkovu korespondenci i jinou literární činnost.

Poté do přijaté korespondence nahlédneme zevrubněji, abychom v následujících částech

této práce podrobněji rozebrali osobnosti korespondentů a obsah dopisů.

Před samotným započetím práce si připomeňme slova Františka Halase, pronesená

14. září 1912 na vyšehradském hřbitově, kterými vzdal hold Jaroslavu Vrchlickému. Jsou

uvedena v monografii Bohuše Balajky.1 Předestřou nám obraz doby i Vrchlického místo v

ní s básnickou přesností.

„Jaroslav Vrchlický je nejvyšším vrcholem básnické vlny svých let, vlny, jejíž krajka neustále se

čeřící běží i dny, v kterých žijeme. A přece přese všechnu svoji ohromnost spočívá její tíha a síla ne v

hřebenu, kterým Vrchlický je, jako spíše v mohutné mase spodních vod, jež korunuje. Tato šíře základů je

závažnější, důležitější, neboť Vrchlický musí být vždy zkoumán jako zjev ojedinělý sice výkonem a duchem,

ale je více než který jiný básník zakleslý v době a dobou podmíněn. Ta dodávala stavivo dobré i horší k jeho

dílu a rýsovala půdorys příštím básnickým pokolením. Je jisto, že vrchol má nejblíže k hvězdám, ale pohyb

vpřed je řízen a určován tlakem podloží. Síla a oslnivost Vrchlického osobnosti zaclání a zakrývá tuto

trpělivou a nenáhodnou práci a není divu. Ještě dnes vypadá Vrchlický v této zemi jako cizinec přicházející z

nějakých mytotvorných končin, obracející se neustále k hnízdu živlů, ze kterého vypadl do středu polobohů,

proroků, přízraků, do změtení jazyků a kultur. Odtud ona potřeba masky, ta častá stylizace, to stálé bloudění a

hledání ohniska... Na konci vět zůstává jen lítost a pocit marnosti z nezachycení všech rysů milované tváře,

která za hledím smrti hraje vším, čím lidská tvář se může rozehrát. Lyrické vidmo krystalu nelze opsati a

přiblížiti, uzříte je jen láskyplným zadíváním a vcítěním v hranoly krystalu samého. Vrchlický je


[…]


Vrchlický travaillait à une vitesse extraordinaire sur la traduction des oeuvres

d'abord françaises et italiennes et en même temps écrivait des poèmes et des pièces de

théâtre. Pour se reposer, il s'occupait de la prose. Par les traductions des oeuvres littéraires

modernes et anciens les plus importantes des littératures romanes, Vrchlický a montré aux

Tchèques la grandeur de la langue tchèque. Par sa production originale, il a ouvert de

nouvelles voies de la littérature romantique bohême. Il collaborait avec de divers

magasines littéraires, notamment avec Lumír, et il a été employé comme secrétaire à l'école

polytechnique de Prague. Peu après le retour de l'Italie, il s'est marié avec la fille de son
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amie Podlipská. Il n'a pas beaucoup connu cette fille avant le mariage, toutefois la famille

s'est accrue en début des années 1880. L'amour était le tout du poète. Dans la deuxième

moitié de cette décennie-ci la critique littéraire commençait à exprimer de plus en plus de

mécontentement avec le travail de Vrchlický surtout avec sa production dramatique et puis

avec ses traductions. Lentement, il devenait un poète célèbre, mais la société trouvait ses

priorités artistiques dans le réalisme et le naturalisme plus que dans le romantisme. La

fonction des poètes a évolué avec l'évolution de la société qui ne pouvait plus omettre sa

stratification culturelle et économique que les poètes jusque là effaçaient en donnant

l'impression d'existence d'une unité nationale. Au début des années 1890, Vrchlický

devenait le poète reconnu à l'échelle internationale, mais la critique littéraire tchèque

éreintait presque toute sa production actuelle. Sa désillusion s'est accomplie par sa crise

familiale et par conséquent aussi par des problèmes de santé.

La reconnaissance d'un déséquilibre social était accompagnée d'une déstabilisation

des autorités politiques qui réagissaient à la politique de Vienne et de Paris, mais perdaient

leur crédibilité. Vrchlický trouvait l'intérêt national plutôt dans un travail personnel que

dans les négociations des droits et des frontières politiques de cette nation. Néanmoins, il

ne pouvait pas ignorer la situation de la société qui se projetait par exemple dans les

critiques sévères de son oeuvre ce qui a provoqué chez Vrchlický un excès de production

littéraire. Par contre, son oeuvre lui apportait la reconnaissance officielle – Vrchlický était

honoré à l'étranger et est devenu entre autres membre de l'Académie et professeur à

l'université de Prague. Vers la fin du siècle, il s'est retiré de sa position du plus grand poète

tchèque ne renonçant pas à son travail littéraire. Sa santé aussi est devenue plus fragile

qu'avant.

Selon les lettres conservées dans l'archive littéraire à Prague, la correspondance de

Jaroslav Vrchlický écrite en français, date de 1880 à 1908, donc dans l'époque de plein

développement technique au niveau des moyens de transport. L'objet de notre étude reste la

correspondance écrite plus concrètement celle qui a été reçue par Vrchlcký, car les lettres

écrites en français par lui ne sont pas conservées dans son fond d'archive. Cette

communication ne nous fournit que des informations indirectes sur Vrchlický et sur sa part

de la correspondance. Par contre, nous avons des témoignages des personnalités qui lui

écrivaient. Il ne s'agit pas uniquement des lettres envoyées de France ou de la part des
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Français.

Les cinquante-huit lettres étudiées proviennent de seize personnes et de cinq pays

d'Europe : de la France, de l'Italie, de la Belgique, du Portugal et de l'Autriche-Hongrie.

Vrchlický a eu la correspondance avec deux poètes parisiens, Charles Marie Leconte de

Lisle (deux lettres) et Robert de Montesquiou-Fézensac (une lettre) et plus tard aussi avec

des journalistes de Paris Gabriela Zapolska (une lettre) et un certain monsieur Carteret (une

lettre). De la province française écrivaient des représentants des Félibres provençaux,

Frédéric Mistral et Jean Aicard (une lettre) et puis le poète du terroir nivernais, Achille

Millien (une lettre). De l'Italie, Vrchlický correspondait en français avec deux hommes de

lettres, Angelo De Gubernatis (une lettre) et surtout Tommaso Cannizzaro (trente-sept

lettres pendant vingt-cinq ans). De la Bélgique écrivaient le directeur d'un théâtre d'Anvers,

Eduard Beurod (quatre lettres) et un certain Huibrecht Melis (une lettre). Du Portugal a

écrit un bibliothécaire de la bibliothèque royale Xavier de Cunha (une lettre). Et de

l'Autriche-Hongrie, Vrchlický a reçu des lettres en français de Vienne de la part d'un

critique d'art, William Ritter (une lettre) et de ces deux amis : un prince serbe

Karageorgevitch (trois lettres) et un Français, Marcel Montandon (une lettre) ; et puis aussi

de Prague même, deux lecteurs français Louis Feller (une lettre) et Jules Pichon (une

lettre). Pour présenter les correspondants, avant de s'intéresser à leurs lettres authentiques,

nous avons consulté des encyclopédies tchèques, française, italienne etc. de l'époque et

aussi l'archive de l'Université Charles de Prague.

Le contenu des lettres relève dans la plupart des cas des préparations des

traductions de Vrchlický, plus tard parfois les oeuvres de Vrchlický sont traduit aussi. Dnas

l'archive littéraire sont des lettres présentant des livres ou de prise de connaissance ou

encore de recommandation littéraires. Seulement un seul correspondant entre dans des

détails personnels et aucun ne donne à Vrchlický des conseils de travail. Au contraire,

toutes les lettres comprennent soit de la reconnaissance soit du respect ou de l'admiration.

Avec sa correspondance, Jaroslav Vrchlický est entré en contact avec l'élite de l'Europe

littéraire et grâce à son travail il a pu présenter et représenter sa nation qui se montrait alors

digne d'être prise en considération et d'être acceptée parmi les grandes nations

indépendantes de l'Europe.
