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Diplomant zvolil pro svou DP dosud nezpracované téma z oblasti česko-francouzských
kulturních vztahů, které vyžaduje práci v archivu a další pramenné rešerše, a to nalezení a
dešifrování francouzsky psané korespondence českého básníka Jaroslava Vrchlického uložené
v Literárním archivu Památníku národního písemnictví. Na počátku studijního záměru bylo lze
předpokládat, že dokladů této Vrchlického korespondence bude nalezeno mnoho, ukázalo se
však, že prameny, jimiž archiv disponuje, jsou relativně skromné a navíc nepocházejí vždy
z korespondence pouze s francouzskými pisateli. V tomto ohledu je přínos DP cenný, neboť
jednak zmapoval archivní dokumenty, jednak je interpretoval, a to jak v kontextu Vrchlického
především dramatické tvorby a jeho překladatelských aktivit, tak i co do profilu osobnosti
jednotlivých pisatelů. Autor DP se zároveň zamýšlí i nad materiálními podmínkami a
okolnostmi vzájemné korespondence, které se snaží dohledat a zmapovat. I když analýzy a
odpovědi na vyvstalé otázky nejsou vyčerpávající, a na úrovni DP to ani nemůžeme očekávat,
je tato třetí a poslední kapitola práce skutečně samostatná a přínosná.

Samotnému studiu zmíněné Vrchlického korespondenci v LAPNP předchází kapitola
zasazující Vrchlického do dobového kontextu českého národního obrození a tehdejších nadějí
vkládaných do česko-francouzských vztahů. Autor DP má však tendenci jejich význam, zvláště
z francouzské strany, poněkud přeceňovat. Zřejmě i proto, že se ve svém pojetí historicky
koncipované první kapitoly opírá především o jeden zdroj, a to obsáhlou studii francouzského
autora S. Reznikowa o české frankofilii. Přesto, že v této části doložil diplomant svou
schopnost zdařilé kompilace, bylo by vzhledem k větší objektivnosti vhodné konfrontovat
tento pohled s dalšími zdroji (např. Vl. Macura, Znamení zrodu). Podobně i v kapitole
přinášející Vrchlického život a dílo, přesto, že autor prostudoval poměrně bohatou odbornou
literaturu, opírá se ve svém hodnocení skoro výhradně o spis B. Balajky. Diplomat v celé práci
hojně zmiňuje významnou roli, kterou v českém kontextu rozvíjející se národní literatury
znamenaly překlady, a to v návaznosti na Vrchlického překlady francouzských básníků. Je
ovšem škoda, že jen málokdy uvádí konkrétní autory (nejedná-li se o V. Huga), díla a jejich
názvy – to platí i o Havlíčkových překladech nejen poezie V. Huga, což by si jistě zasloužilo
podrobnější bibliografii (s. 33).

Autor pracuje s rozsáhlým poznámkovým aparátem, je to přínosné nejen pro
bibliografické citace, ale najdeme tam i zajímavá zjištění a poznámky k jednotlivým
historicko-kulturním událostem nebo zmiňovaným osobnostem. Česky psaná diplomová práce
pana Eliáše a celkově kultivovaný písemný projev bohužel kazí několik závažných gramaticko-
pravopisných chyb a nedostatky v interpunkci (např. s. 9 – dokonce v citaci!, s. 16, 28 a další).
Diplomová práce však určitě splňuje požadavky na ni kladené, proto ji doporučuji
k obhajobě.
Při obhajobě by diplomant mohl vysvětlit, proč byl Emanuel Čeňkov tak zaujatý proti
propagačnímu dílu Hanuše Jelínka a jaký ohlas a význam měly Jelínkovy francouzsky
publikované dějiny české literatury ve Francii.
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